
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2021 №284

с. Кривошеино 
Томской области

О внесении изменений в постановление Администрации Кривошеинского района 
от 14.09.2015 № 322 «Об утверждении Устава Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Кривошеинская средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза Федора Матвеевича Зинченко»

В целях приведения нормативно правового акта в соответствие с законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Кривошеинского района 

от 14.09.2015 № 322 «Об утверждении Устава Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кривошеинская средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза Федора Матвеевича Зинченко» изменения согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кривошеинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
Федора Матвеевича Зинченко» (Т.А. Зуева) зарегистрировать изменения в Устав 
учреждения в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2021 года.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Сборнике нормативных 

правовых актов Администрации Кривошеинского района и размещению в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 
образования Кривошеинский район.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кривошеинского района А.Н. Коломин
(Глава Администрации)

Левко Виктория Петровна
838251 2 19 74

Прокуратура; Управление образования; МБОУ «Кривошеинская СОШ»; сборник



Приложение к постановлению 
Администрации Кривошеинского района 
от 30.04.2021 №284

Изменения в Устав 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кривошеинская средняя общеобразовательная школа имени 
Героя Советского Союза Федора Матвеевича Зинченко»

1. Главу 1 Устава изложить в новой редакции:
«1.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кривошеинская средняя 

общеобразовательная школа», (далее - Учреждение) создано на основании постановления 
Администрации Кривошеинского района от 26.10.2011 № 661 «О создании муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений путем изменения типа муниципальных 
образовательных учреждений».

1.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кривошеинская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Федора Матвеевича Зинченко», 
является некоммерческой организацией.
Официальное полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Кривошеинская средняя общеобразовательная школа имени 
Героя Советского Союза Федора Матвеевича Зинченко».
Сокращенное наименование Учреждения: МБОУ «Кривошеинская СОШ им. Героя Советского 
Союза Ф.М. Зинченко».

1.3. Место нахождение Учреждения (юридический и фактический адрес): 636300, Томская 
область, Кривошеинский район, село Кривошеино, ул. Коммунистическая, 43'.

1.4. Организационно-правовая форма Учреждения: муниципальное бюджетное учреждение.
Тип Учреждения -  общеобразовательная организация.

1.5. Функции учредителя Учреждения от имени муниципального образования 
Кривошеинский район исполняет Администрация (исполнительно - распорядительный орган 
муниципального образования) -  Администрация Кривошеинского района (далее по тексту -  
Учредитель).
Место нахождения Учредителя: 636300, Томская область, село Кривошеино, ул. Ленина, 26.

1.6. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», иными законодательными актами Российской Федерации, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов власти Томской 
области и органов местного самоуправления Кривошеинского района, а также настоящим Уставом 
и локальными актами Учреждения.

1.7. Учреждение является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и 
осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и 
ответчиком в суде.

1.8. Учреждение имеет в оперативном управлении обособленное имущество, лицевые счета 
в Федеральном казначействе, в Управлении финансов Администрации Кривошеинского района 
Томской области, круглую печать с полным наименованием на русском языке, штамп и бланки со 
своим наименованием, и другие средства индивидуализации.

1.9. Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансово-хозяйственной 
деятельности, предусмотренной её Уставом и направленной на организацию 
образовательного процесса, возникают с момента государственной регистрации.

1.10. Учреждение имеет лицензию на осуществление образовательной деятельности и 
государственную аккредитацию в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами.

1.11. Учреждение выдает документы об образовании и (или), документы об обучении в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.12. В Учреждении не допускается создание и деятельность организационных структур



политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций. 
Образование носит светский характер.

1.13. Учреждение имеет структурное подразделение Центр образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста». Основной целью деятельности, которого является 
образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам.
Место нахождение структурного подразделения: 636300, Томская область, Кривошеинский район, 
село Кривошеино, ул. Коммунистическая, 43.
Полное наименование: Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». 
Структурное подразделение образовательной организации не является юридическим лицом и 
действует на основании Устава образовательной организации и утвержденного положения. 
Руководитель Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 
назначается на должность директором общеобразовательного учреждения.

1.14. Учреждение имеет филиал начального общего образования. Основной целью 
деятельности филиала является реализация образовательных программ дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми, а также реализация образовательных программ начального общего 
образования.
Местонахождение филиала: 636306, Томская область, Кривошеинский район, село Жуково, улица
Центральная, 21.
Лицензирование и государственная аккредитация филиала осуществляется в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации. Филиал не является 
юридическим лицом. Филиал наделяется имуществом создавшего его общеобразовательного 
учреж дения и действует на основании Устава и утвержденного положения. Заведующий 
филиалом назначается директором общеобразовательного учреждения.

Полное наименование: Филиал начального общего образования МБОУ «Кривошеинская 
СОШ имени Героя Советского Союза Ф.М. Зинченко» в селе Жуково.

1.15. К обучающимся, в зависимости от уровня осваиваемой образовательной программы, 
формы обучения, режима пребывания в образовательной организации относятся:
1) воспитанники -  лица, осваивающие образовательную программу дошкольного образования, 
лица, осваивающие основную общеобразовательную программу с одновременным проживанием 
или нахождением в образовательной организации;
2) учащиеся -  лица, осваивающие образовательные программы начального общего, основного 
общего или среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные программы.

1.16. Организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной 
медико-санитарной помощи, прохождения периодических медицинских осмотров и 
диспансеризации) осуществляется Учреждением.
Организацию оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся осуществляют 
органы исполнительной власти в сфере здравоохранения. Учреждение предоставляет 
безвозмездно медицинской организации помещение, соответствующее условиям и требованиям 
для осуществления медицинской деятельности.

1.17. Организация питания обучающихся возлагается на Учреждение. Расписание занятий 
должно предусматривать перерыв достаточной продолжительности для питания обучающихся.

1.18. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации об образовательном 
учреждении, установленной статьей 29 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» и 
сведений, указанных в пункте 3.3. статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях».

1.19. Информация и документы, указанные в части 2 статьи 29 Закона РФ «Об образовании 
в Российской Федерации», если они в соответствии с законодательством Российской Федерации 
не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, 
подлежат размещению на официальном сайте образовательного учреждения в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" и обновлению в течение десяти рабочих дней со дня их 
создания, получения или внесения в них соответствующих изменений. Порядок размещения на 
официальном сайте образовательного учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и обновления информации об образовательном учреждении, в том числе ее 
содержание и форма ее предоставления, устанавливается Правительством Российской Федерации.

1.20. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном 
языке Российской Федерации.».



)



листов


